
 diário oficial Nº 34.687  7 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 783/2021 – 
DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 27 a 28/08/2021;Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: CB PM Aldo Vandam-
me Silva Pessoa, MF nº4218818/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 699444
EXTRATO DE PORTARIA Nº 785/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Santa Luzia do Pará/PA;Período: 26 a 27/08/2021;Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: CAP QOPM José 
Rogério da Silva Holanda, MF nº57198359/2; 1º SGT PM Geraldo Miranda 
Santos, MF nº5696577/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº4220310/2; 
CB PM Wanderson Alexandrino Viana, MF nº57222073/1;Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699451
EXTRATO DE PORTARIA Nº 784/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Moju/PA;Período: 27 a 28/08/2021;Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM Adriano Rogério 
Dantas Monteiro, MF nº54192566/1; 3º SGT PM Marcos Alexandre Mar-
tins Pires, MF nº 54194761/2; CB PM Osvaldo Lima de Araújo Júnior, MF 
nº57199496/2; CB PM Ailson Brito dos Santos, MF nº57221947/2;Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699448
EXTRATO DE PORTARIA Nº 786/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Au-
rora do Pará/PA;Período: 27 a 28/08/2021;Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: Luiz Carlos Garcia da Silva, MF 
nº55589484/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699455
EXTRATO DE PORTARIA Nº 787/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Bragança/PA 
e Augusto Corrêa/PA;Período: 27 a 28/08/2021;Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF 
nº3402690/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699457

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 413/2021-PGE.G. Belém, 31 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome
 

Id. Funcional
 

Portaria de Interrupção
  Período Gozo

Anna Claudia Souza de Miranda 5049873/2 Nº 47/2021-PGE.G., de 08.02.2021
  15.09 a 29.09.2021

Flávia Goes Costa Ribeiro 5910606/3 N°660/2019 – PGE.G. 16.10.2019 05.10 a 19.10.2021

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Nº 139/2021-PGE.G., de 13.03.2021
  23.09 a 07.10.2021

Maria Antônia Oliva Reis 57197206/2 Nº 450/2020-PGE.G., de 26.10.2020
  23.09 a 07.10.2021

Rosane Martins Matos 57191383/1 Nº 345/2021-PGE.G., de 16.07.2021
  27.09 a 08.10.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 699296
PORTARIA Nº 415/2021-PGE.G. Belém, 31 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 12.08.2021, o gozo 
de férias da servidora, Roseli Pantoja Cavalcante, Identidade Funcional nº 
5892912/3 concedida pela PORTARIA Nº 306/2021-PGE.G., de 29.06.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 699348

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2019-PGE
Objeto: prorrogação da vigência do contrato Nº 016/2019-PGE
Vigência: 06/09/2021 à 06/09/2022
Data da Assinatura: 30/08/2021.
Dotação Orçamentária: UG 25101, Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339033 e Fonte: 0101.
Contratado: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ/MF nº 15.422.901/0001-49
Endereço: Avenida Monsenhor Tabosa, nº 1061, bairro Meireles, CEP 
60.165-065, Fortaleza-CE
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 699363

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021-SEAC
Com base no Parecer Técnico nº005/2021-GLIC e no Parecer Jurídico 
nº128/2021, dos autos do processo nº. 2021/676490, fundamentado na 
Lei 8.666/93, reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade 
de Licitação, cujo objeto é a contratação da empresa REGRA 3 CONSULTO-
RIA LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 23.848.884/0001-34, representante ex-
clusiva do Palestrante Murilo Cavalcante, especialista em políticas públicas, 
possuindo notório saber na esfera de combate à violência urbana, para a 
prestação de serviço de workshop para os servidores desta Secretaria para 
operacionalização, gerenciamento e administração das Usinas da PazUSI-
PAZ, em referência ao Programa TERPAZ, no valor global de R$ 77.600,00 
(setenta e sete mil e seiscentos reais), despesa oriunda da dotação orça-
mentária: plano interno: 1050008818C, elemento de despesa: 339039, 
ação: 264817. Belém/PA, 31 de agosto de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 699401

DIÁRIA
.

Portaria 117/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 31 de Agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/938102
RESOLVE:
CONCEDER à servidora abaixo, 2,5 (duas e meia) diárias no período de 
14/09/2021 a 16/09/2021, com destino ao Município de Parauapebas no 
Estado do Pará, com o objetivo de “participar do Plano de Ação Integrada 
do TerPaz”, naquele município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5935868-4 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 017.907.362-18

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 31 de Agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO
Portaria 118/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 31 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/935414
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 1,5 (uma e meia) diária no período de 
30/08/2021 a 31/08/2021, a serviço ao Município de Igarapé-Miri no Es-
tado do Pará, com o objetivo de darem apoio na Capacitação sobre PSE/ 
Notificação das violências de Saúde do Homem no Contexto da Pandemia 
do Covid-19”, a ser realizada naquele Município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5890870-3 CARLOS VICTOR SOUZA SILVA 729.082.892-53

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 31 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 699355


